
HUB 3 - DIP. 07
DIREZIONE - Attuazione del PNRR, fondi europei, supporto ai comuni per

lo sviluppo economico/sociale, formazione professionale  - DPT0700
e-mail:sviluppoeconomico@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Marta Pirolli

Responsabile del procedimento

Dott. Stefano Carta

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  autorizzazione all’avvio della procedura pubblica di selezione per
l’individuazione di un partner per l’organizzazione di un corso di formazione per
capo  panel  ai  sensi  dell’art.  3  del  decreto  ministeriale  07  ottobre  2021  e
approvazione dello schema di avviso pubblico.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Carta Stefano

1

Proposta n. P2604 del 
18/06/2025

Il Dirigente del servizio
Carta Stefano



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province,
sulle unioni e fusioni di Comuni” ed, in particolare, l’art. 1 comma 44, lettera e), che, tra le funzioni
fondamentali  assegnate agli enti di area vasta, annovera la “promozione e coordinamento dello
sviluppo economico e sociale, anche assicurando sostegno e supporto alle attività economiche e di
ricerca innovative e coerenti con la vocazione della città metropolitana come delineata nel piano
strategico del territorio di cui alla lettera a)”;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visti altresì

il  Regolamento  (CEE)  n.  2568/91  della  Commissione  dell’11  luglio  1991  e  successive
modificazioni,  relativo  alle  caratteristiche  degli  oli  d’oliva  e  degli  oli  di  sansa  di  oliva
nonché ai metodi ad essi attinenti;

il  Decreto  07  ottobre  2021  dell’allora  Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari  e
Forestali, pubblicato sulla G.U. Serie generale n. 11 del 15 gennaio 2022, recante “Criteri e
modalità  per  il  riconoscimento dei  panel  di  assaggiatori  ai  fini  della  valutazione e del
controllo delle caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al regolamento
(CEE) n. 2568/91, nonché per l’iscrizione di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed
extra vergini nell’elenco nazionale di cui alla legge 3 agosto 1998, n. 313”;

Visto in particolare

l’art. 3 del sopra citato Decreto 07 ottobre 2021, recante la disciplina per l’organizzazione
dei corsi di formazione per capo panel, secondo cui tali corsi “sono organizzati da Enti o da
Organismi  pubblici,  previa  autorizzazione  del  Ministero-PIUE,” ora  Ministero
dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, “e la relativa domanda deve
essere presentata al predetto ufficio per il tramite del CREA-IT”, Consiglio per la ricerca in
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – Ingegneria e Trasformazioni agro-alimentari,
“che ne cura l’istruttoria tecnica”;

che è stata riconosciuta la professionalità delle figure di assaggiatori di oli d’oliva e di capo
panel di assaggiatori ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Decreto del 07 ottobre 2021 
nell'elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini, istituito 
ai sensi dell'art. 3 della legge n. 313/98, articolato su base regionale e tenuto presso il 
Ministero, in quanto può costituire un interessante sbocco lavorativo per i giovani;

2



Considerato che

la  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  ha  redatto  l’“Atlante  del  cibo”,  documento
elaborato all’interno del progetto di ricerca-azione “Costruzione del Piano del Cibo della
Città metropolitana di Roma Capitale” seguito dal gruppo di lavoro del CURSA nell’ambito
di un accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90, con la Città
Metropolitana  di  Roma  Capitale,  e  parte  integrante  del  processo  di  pianificazione
strategica  per  la  costruzione  del  Piano  Strategico  della  Città  metropolitana  di  Roma
Capitale “Roma, Metropoli al Futuro”, di cui al Decreto del Vice Sindaco metropolitano n.
161 del 17.12.2020;

l’ “Atlante del cibo” rappresenta il primo passo per sviluppare il Piano del Cibo, documento
di pianificazione economica, sociale e ambientale che, partendo da una analisi del sistema
del cibo, permetta di delineare politiche economiche e territoriali volte a implementare gli
obiettivi di sviluppo sostenibile;

dalle ricerche che hanno portato alla redazione dell’Atlante del  cibo è emerso che nel
territorio metropolitano sono presenti due oli extravergini di oliva D.O.P. che generano un
importante impatto economico nei 36 Comuni di produzione, in quanto sono destinati ad
uliveti circa 24.000 ettari di terreno;

la  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  ha,  quindi,  interesse  a  promuovere
l’organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione per capo panel, anche nell’ottica
della promozione degli oli extravergini di oliva prodotti sul territorio metropolitano, senza
oneri finanziari a carico della Città Metropolitana di Roma Capitale;

in  particolare,  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  68  del  30.05.2025  è  stato
conferito atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento VII  “Attuazione del PNRR, Fondi
europei,  Supporto  ai  Comuni  per  lo  sviluppo  economico/sociale,  Formazione
Professionale”, affinché adotti  tutti gli atti  gestionali  occorrenti all’organizzazione e alla
realizzazione di  un corso di  formazione per capo panel ai  sensi  dell’art.  3 del  Decreto
ministeriale 07 ottobre 2021;

la Città Metropolitana di Roma Capitale intende quindi bandire un Avviso Pubblico per la
selezione e l’individuazione di un partner per l’organizzazione di un corso di formazione
per capo panel ai sensi dell’art. 3 del Decreto ministeriale 07 ottobre 2021 e per avviare
un’ampia collaborazione di durata triennale;

il partner selezionato a seguito dell’Avviso di cui sopra si impegna a sostenere tutti i costi,
ivi inclusi quelli relativi all’organizzazione e all’erogazione dei corsi di formazione di capo
panel  così  come quelli  necessari  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  durata  triennale;
pertanto, alcun onere finanziario sarà posto a carico della Città Metropolitana di Roma
Capitale;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  4,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

3



Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto
del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Preso  atto  che il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non
necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente atto,

1.   di autorizzare l’avvio della procedura pubblica di selezione per l’individuazione di un 
partner per l’organizzazione di un corso di formazione per capo panel ai sensi dell’art. 3 
del Decreto ministeriale 07 ottobre 2021 e per avviare un’ampia collaborazione di durata 
triennale;

2.   di approvare lo schema di Avviso pubblico di selezione per l’individuazione di un 
partner per l’organizzazione di un corso di formazione per capo panel ai sensi dell’art. 3 
del Decreto ministeriale 07 ottobre 2021, di cui all’Allegato 1;

3.   di prevedere che il partner selezionato a seguito della procedura di cui trattasi si 
impegna a sostenere tutti i costi, ivi inclusi quelli relativi all’organizzazione e 
all’erogazione dei corsi di formazione di capo panel così come quelli necessari per lo 
svolgimento delle attività di durata triennale, tali costi potranno essere recuperati 
direttamente dal partner selezionato mediante richiesta ai soggetti beneficiari. Pertanto, 
alcun onere finanziario sarà posto a carico della Città Metropolitana di Roma Capitale.

4


		2025-06-19T11:25:18+0200
	Roma
	stefano carta
	Per approvazione




